
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 582 Marți, 16 iulie 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 280 din 23 aprilie 2019 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 102 alin. (3)

lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice .... 2–4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

143. — Decizie privind eliberarea, la cerere, a doamnei

Diana Severin din funcția de secretar de stat la 

Ministerul pentru Relația cu Parlamentul.................... 4

144. — Decizie privind eliberarea, la cerere, a domnului

Emil Niță din funcția de vicepreședinte al Autorității 

Naționale pentru Protecția Consumatorilor ................ 5

145. — Decizie pentru eliberarea domnului Szép Robert, la

cerere, din funcția de comisar general adjunct, cu rang 

de subsecretar de stat, al Gărzii Naționale de Mediu .... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

703. — Ordin al ministrului mediului pentru aprobarea 

derogării pentru unele specii de animale sălbatice .... 6–7

705. — Ordin al ministrului mediului pentru aprobarea 

derogării pentru unele specii de animale sălbatice .... 7–8

1.049. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr 1.162/2010 pentru

aprobarea Normelor minime privind aptitudinile fizice și

mentale necesare pentru conducerea unui 

autovehicul ................................................................ 8–9

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

160. — Ordin pentru aprobarea Regulamentului privind

funcționarea pieței centralizate pentru energia electrică

din surse regenerabile susținută prin certificate 

verzi............................................................................ 10–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

ELECTORALE PERMANENTE

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ale

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor

electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând

minorităților naționale și ale candidaților independenți

cu ocazia alegerii membrilor din România în

Parlamentul European din anul 2019, care se publică

de către Autoritatea Electorală Permanentă conform

art. 47 alin. (3) din Legea nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor 

electorale — Blocul Unității Naționale ........................ 15–16



Valer Dorneanu — președinte

Petre Lăzăroiu — judecător

Daniel-Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan Sorin Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 102 alin. (3) lit. e) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

excepție ridicată de Vasile Surduc în Dosarul nr. 11.801/182/2016

al Judecătoriei Baia Mare — Secția civilă. Excepția formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 2.793D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere, ca nefondată, a excepției de neconstituționalitate.

În acest sens, invocă jurisprudența în materie a Curții

Constituționale, concretizată, spre exemplu, prin Decizia nr. 484

din 27 iunie 2017.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 1 noiembrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 11.801/182/2016 al Judecătoriei Baia Mare — Secția

civilă, Curtea Constituțională a fost sesizată cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 102 alin. (3) lit. e)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind

circulația pe drumurile publice. Excepția de neconstituționalitate

a fost ridicată de Vasile Surduc într-o cauză civilă având ca

obiect o plângere contravențională formulată în contradictoriu

cu Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține că a fost sancționat contravențional pentru

fapta prevăzută în cuprinsul art. 102 alin. (3) lit. e) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 195/2002, aplicându-i-se și

sancțiunea complementară aferentă, și anume suspendarea

dreptului de a conduce pe o perioadă de 90 de zile. Consideră

că reglementarea criticată contravine principiului general al

legalității, din care derivă principiul securității raporturilor juridice,

și arată că noțiunea „respectarea legilor” din cuprinsul art. 1

alin. (5) din Constituție trebuie înțeleasă ca o obligație generală

impusă atât în sarcina fiecărui participant la un anumit raport

juridic, cât și în sarcina legiuitorului.

6. În concret, autorul excepției susține că „prin art. 102

alin. (3) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 195/2002, din perspectiva sancțiunii complementare, nu se

respectă principiul proporționalității, având în vedere că

sancțiunea complementară a suspendării dreptului de a

conduce, pe o perioadă de 90 de zile, este o sancțiune fixă, fiind

aplicată într-o manieră diferențiată în situații similare, fără a se

ține cont de pericolul social al faptei săvârșite.” Apreciază că

pentru o aplicare corectă a principiului proporționalității, trebuie

analizat, de la caz la caz, în funcție de situația dată, rezultatul

produs, și doar în raport cu acest rezultat se poate analiza

gravitatea faptei, implicit pericolul social, pentru a decide, în

final, asupra aplicării sancțiunii contravenționale, fie ea

principală, fie complementară. Învederează, totodată, faptul că

în art. 21 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 au fost

identificate criteriile de apreciere a proporționalității, printre ele

fiind împrejurarea în care a fost săvârșită fapta și circumstanțele

personale ale contravenientului, criterii care nu trebuie analizate

superficial, având în vedere că diferă de la caz la caz.

7. Judecătoria Baia Mare — Secția civilă apreciază că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată. Arată, astfel,

că stabilirea unor reguli referitoare la circulația pe drumurile

publice, inclusiv în ceea ce privește suspendarea exercitării

dreptului de a conduce autovehicule, are ca scop asigurarea

desfășurării fluente și în siguranță a circulației pe drumurile

publice, precum și ocrotirea vieții, integrității corporale și a

sănătății persoanelor participante la trafic sau aflate în zona

drumului public, protecția drepturilor și intereselor legitime ale

persoanelor respective, a proprietății publice și private, precum

și a mediului. Prin urmare, instanța de judecată apreciază că

reglementarea unor sancțiuni contravenționale pentru

încălcarea acestor reguli este pe deplin justificată, din

perspectiva interesului general ocrotit.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, sens în care invocă jurisprudența în materie

a Curții Constituționalitate, concretizată, spre exemplu, prin

deciziile nr. 287 din 11 martie 2008, nr. 1314 din 4 octombrie

2011 sau nr. 4 din 17 ianuarie 2013, prin care s-a statuat, în

esență, că „în cazul săvârșirii unor contravenții la regulile de

circulație rutieră, reglementarea prin lege, pe lângă sancțiunea

principală — amenda, și a uneia sau mai multor sancțiuni

complementare nu este de natură a încălca dispozițiile

constituționale, aceste sancțiuni având drept scop înlăturarea

stării de pericol și preîntâmpinarea săvârșirii altor fapte interzise

de lege”.

10. Avocatul Poporului învederează faptul că și-a mai

exprimat punctul de vedere asupra prevederilor legale criticate

în sensul constituționalității acestora, acesta fiind reținut, spre

exemplu, în deciziile Curții Constituționale nr. 775 din 3 iunie

2010 și nr. 854 din 18 octombrie 2012, punct de vedere pe care

îl menține și în prezenta cauză.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 280

din 23 aprilie 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 102 alin. (3) lit. e) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 102 alin. (3) lit. e) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 din

3 august 2006, potrivit cărora „Constituie contravenție și se
sancționează cu amenda prevăzută în clasa a IV-a de sancțiuni
și cu aplicarea sancțiunii complementare a suspendării
exercitării dreptului de a conduce pentru o perioadă de 90 de
zile săvârșirea de către conducătorul de autovehicul, tractor
agricol sau forestier ori tramvai a următoarelor fapte: [...]
e) depășirea cu mai mult de 50 km/h a vitezei maxime admise
pe sectorul de drum respectiv și pentru categoria din care face
parte autovehiculul condus, constatată, potrivit legii, cu mijloace
tehnice omologate și verificate metrologic.”

14. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile criticate contravin dispozițiilor constituționale ale

art. 1 alin. (5) care consacră principiul legalității, art. 16 alin. (1)

privind egalitatea în drepturi și celor ale art. 53 alin. (2)

referitoare la restrângerea exercițiul unor drepturi sau al unor

libertăți.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că prevederile art. 102 alin. (3) lit. e) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 195/2002 au mai făcut, în numeroase

rânduri, obiect al controlului de constituționalitate, prilej cu care

Curtea a statuat în sensul conformității acestora cu Legea

fundamentală.

16. În acest sens sunt, de exemplu, Decizia nr. 1.057 din

14 iulie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 643 din data de 8 septembrie 2011, Decizia nr. 1.217 din

20 septembrie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 788 din data de 7 noiembrie 2011, Decizia nr. 854

din 18 octombrie 2012, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 835 din 12 decembrie 2012, sau Decizia

nr. 228 din 15 aprilie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 424 din 10 iunie 2014, prin care Curtea

a statuat că reglementarea prin lege, pe lângă sancțiunea

principală — amenda, și a uneia sau mai multor sancțiuni

complementare nu este de natură a încălca dispozițiile

constituționale invocate, întrucât aceste sancțiuni au drept scop

înlăturarea stării de pericol și preîntâmpinarea săvârșirii altor

fapte interzise de lege. Persoana sancționată contravențional

are posibilitatea de a formula plângere, în condițiile art. 118

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002,

potrivit căruia „Împotriva procesului-verbal de constatare a

contravențiilor se poate depune plângere, în termen de 15 zile

de la comunicare, la judecătoria în a cărei rază de competență

a fost constatată fapta”, cadru în care, beneficiind de toate

garanțiile dreptului la un proces echitabil, aceasta poate formula

toate apărările pe care le consideră necesare, iar instanța de

judecată, verificând legalitatea și temeinicia procesului-verbal,

hotărăște asupra sancțiunilor aplicate.

17. În acest sens, art. 34 alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 410 din 25 iulie 2001,

reglementare-cadru în materie contravențională, prevede că

„instanța competentă să soluționeze plângerea, după ce verifică

dacă aceasta a fost introdusă în termen, ascultă pe cel care a

făcut-o și pe celelalte persoane citate, dacă aceștia s-au

prezentat, administrează orice alte probe prevăzute de lege,

necesare în vederea verificării legalității și temeiniciei

procesului-verbal, și hotărăște asupra sancțiunii, despăgubirii

stabilite, precum și asupra măsurii confiscării”. Așadar, Curtea a

reținut că instanțele trebuie să manifeste un rol activ pentru

aflarea adevărului, din moment ce contravenția intră sub

incidența art. 6 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului

și a libertăților fundamentale.

18. Curtea a reținut că reglementarea criticată nu restrânge

drepturi constituționale, ci prevede, în deplin acord cu principiile

care fundamentează statul de drept, sancționarea unor fapte de

încălcare a legii care pun în pericol siguranța circulației rutiere,

în scopul prevăzut încă din primul articol al Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 195/2002, respectiv „asigurarea

desfășurării fluente și în siguranță a circulației pe drumurile

publice, precum și ocrotirea vieții, integrității corporale și a

sănătății persoanelor participante la trafic sau aflate în zona

drumului public, protecția drepturilor și intereselor legitime ale

persoanelor respective, a proprietății publice și private, cât și a

mediului”. Așa fiind, în ceea ce privește invocarea încălcării

dispozițiilor art. 53 din Constituție, Curtea a observat că normele

criticate nu restrâng drepturi constituționale, ci prevăd

sancționarea unor fapte de încălcare a legii care pun în pericol

siguranța circulației rutiere. Pe de altă parte, alin. (1) al art. 53

prevede, între alte situații, că exercițiul unor drepturi poate fi

restrâns și pentru apărarea drepturilor și a libertăților cetățenilor.

19. Curtea a constatat, de asemenea, că prevederile de lege

criticate nu înlătură posibilitatea părților de a beneficia de

drepturile și garanțiile procesuale instituite prin lege, în cadrul

unui proces public, judecat de o instanță independentă,

imparțială și stabilită prin lege, într-un termen rezonabil,

reglementarea reținerii permisului de conducere nefiind de

natură să aducă în vreun fel atingere acestor garanții

procesuale. Curtea a reținut că reglementarea, de către legiuitor,

a aplicării obligatorii, împreună cu sancțiunea principală a

amenzii, a sancțiunii complementare a reținerii permisului de

conducere sau a dovezii înlocuitoare a acestuia, prevăzută la

art. 111 alin. (1) lit. c) din ordonanța de urgență criticată, în cazul

săvârșirii faptei prevăzute la art. 102 alin. (3) lit. e) din aceeași

ordonanță de urgență, respectiv al depășirii cu mai mult de

50 km/h a vitezei maxime admise pe sectorul de drum respectiv

și pentru categoria din care face parte autovehiculul condus,

aplicare ce nu este lăsată la aprecierea organului constatator,

este consecința legăturii directe în care se află cu fapta

sancționată și a pericolului social sporit al acesteia.

20. În consecință, Curtea a constatat că o atare reglementare

asigură ocrotirea unor valori sociale de o însemnătate sporită,

precum viața, integritatea fizică și sănătatea participanților la

traficul rutier.



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea, la cerere, a doamnei Diana Severin 

din funcția de secretar de stat la Ministerul pentru Relația 

cu Parlamentul

Având în vedere cererea doamnei Diana Severin, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/4.329 din 10 iulie 2019,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Diana

Severin se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul pentru

Relația cu Parlamentul.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 16 iulie 2019.

Nr. 143.

21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și 

al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Vasile Surduc în Dosarul nr. 11.801/182/2016 al

Judecătoriei Baia Mare — Secția civilă și constată că prevederile art. 102 alin. (3) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Baia Mare — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 23 aprilie 2019.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ingrid Alina Tudora



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea, la cerere, a domnului Emil Niță 

din funcția de vicepreședinte al Autorității Naționale 

pentru Protecția Consumatorilor

Având în vedere cererea domnului Emil Niță, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/4.311 din 9 iulie 2019,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și al art. 5 alin. (1) din Hotărârea

Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale

pentru Protecția Consumatorilor, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Emil

Niță se eliberează, la cerere, din funcția de vicepreședinte al Autorității Naționale

pentru Protecția Consumatorilor.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 16 iulie 2019.

Nr. 144.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru eliberarea domnului Szép Robert, la cerere, 

din funcția de comisar general adjunct, 

cu rang de subsecretar de stat, al Gărzii Naționale de Mediu

Având în vedere cererea domnului Szép Robert, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/4.206 din 4 iulie 2019, 

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Szép

Robert se eliberează, la cerere, din funcția de comisar general adjunct, cu rang de

subsecretar de stat, al Gărzii Naționale de Mediu.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 16 iulie 2019.

Nr. 145.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N  

pentru aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 113.000/D.D./11.07.2019 al Direcției biodiversitate, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.218/12.07.2019,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

6

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă capturarea și relocarea a 3 exemplare din specia urs

(femelă cu 2 pui) de pe raza fondului cinegetic nr. 21 Rarău,

județul Suceava.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31 august 2019.

(2) Capturarea în vederea relocării exemplarului de urs se

realizează de către Asociația Județeană a Vânătorilor și

Pescarilor Sportivi Suceava, denumită în continuare beneficiar,
în prezența personalului tehnic de specialitate și cu respectarea

prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare, cu o

valabilitate de 60 de zile.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită autorității județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra fiecărei

acțiuni derulate în baza derogării obținute. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului

transmite Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în

maximum 30 de zile de la data aplicării derogării, un raport

referitor la rezultatele acesteia în baza datelor prevăzute la

alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Eugen Constantin Uricec,

secretar de stat

București, 12 iulie 2019.

Nr. 703.

ANEXĂ 

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model—

Solicitant ..................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea ...........................................................................................................................

Numărul exemplarelor ................................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ..................................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare .............................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare ...................................................................................................................................

Locul de prelevare ......................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................



Data prelevării ..........................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ..............................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ..........................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data ................................................................

Semnătura ......................................................

MINISTERUL MEDIULUI

O R D I N  

pentru aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 112.999/D.D./11.07.2019 al Direcției biodiversitate, 

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.217/12.07.2019,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 19/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul mediului, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

7

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă capturarea și relocarea a 4 exemplare din specia urs

(femelă cu 3 pui) de pe raza fondului cinegetic nr. 28 Tușnad,

județul Harghita.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin până la data de 31 august 2019.

(2) Capturarea în vederea relocării exemplarului de urs se

realizează numai de către Asociația Vânătorilor și Pescarilor

Sportivi Szent Anna, denumită în continuare beneficiar, în

prezența personalului tehnic de specialitate și cu respectarea

prevederilor Legii vânătorii și a protecției fondului cinegetic

nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita și

obține autorizația de mediu pentru recoltare/capturare, cu o

valabilitate de 60 de zile.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită autorității județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare un raport asupra fiecărei

acțiuni derulate în baza derogării obținute. 

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului

transmite Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în

maximum 30 de zile de la data aplicării derogării, un raport

referitor la rezultatele acesteia în baza datelor prevăzute la

alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul mediului,

Eugen Constantin Uricec, 

secretar de stat

București, 12 iulie 2019.

Nr. 705.



Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 1.162/2010 pentru

aprobarea Normelor minime privind aptitudinile fizice și mentale

necesare pentru conducerea unui autovehicul, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 631 din 8 septembrie

2010, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Examinarea medicală în vederea obținerii

permisului de conducere a unui autovehicul sau pentru

schimbarea acestuia se realizează astfel:

a) candidații pentru obținerea permisului de conducere a

autovehiculelor prevăzute în grupele 1 și 2 sunt obligați să

efectueze un examen medical în scopul depistării uneia sau a mai

multor afecțiuni prevăzute în normele minime cuprinse în anexă;

b) candidații pentru obținerea permisului de conducere a

autovehiculelor sunt obligați să efectueze examinările medicale

înainte de eliberarea inițială a permisului de conducere; ulterior,

conducătorii auto sunt obligați să efectueze examinările

medicale ori de câte ori permisul de conducere este reînnoit, în

conformitate cu reglementările legale în vigoare.

(2) Modelul de fișă de examinare medicală a candidaților

pentru obținerea permisului de conducere pentru grupele 1 și 2,

precum și a conducătorilor de autovehicule care solicită

reînnoirea permisului de conducere auto este prevăzut în anexa

nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.”

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății nr 1.162/2010 pentru aprobarea 

Normelor minime privind aptitudinile fizice și mentale necesare pentru conducerea 

unui autovehicul

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică nr. S.P. 8.586/2019 și Avizul

nr. 13.630 din 29.05.2019 al Ministerului Afacerilor Interne,

având în vedere prevederile art. 21 alin. (1) și ale art. 22 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

ANEXĂ 

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ...............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea .................................................................................................................................

Numărul exemplarelor ...........................................................................................................................................................

Stadiul de dezvoltare ............................................................................................................................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare .................................................................................................................................

Starea exemplarelor după prelevare .......................................................................................................................................

Locul de prelevare .......................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

Data prelevării ..........................................................................................................................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ...........................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Stocarea și destinația specimenelor ......................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în

acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare 

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data .....................................................................

Semnătura ............................................................ 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

9

2. În anexă, punctul 2 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„2. Auzul

2.1. Permisele de conducere auto pot fi eliberate sau

reînnoite pentru candidații sau conducătorii auto din grupa 2

numai cu avizul unei unități de asistență medicală autorizate. Se

acordă o atenție deosebită examinării medicale, ținându-se

seama de posibilitățile de compensare.

2.2. Parametrii funcționali care trebuie să fie respectați în

situația examinării medicale a candidaților și a conducătorilor

auto din grupa 2 sunt următorii:

2.2.1. Media pragurilor auditive pe audiograma tonală în

câmp liber pentru 500, 1.000, 2.000 și 4.000 Hz să fie mai mică

de 40 dB HL pentru fiecare ureche în parte și pentru fiecare

ureche hipoacuzică cu corecție protetică adecvată.

2.2.2. În situația în care există limite medicale pentru

reabilitarea hipoacuziei pentru una dintre urechi, condiția minimă

este să se respecte pragul maxim de 30 dB HL în câmp liber,

pentru urechea mai bună, cu corecție protetică adecvată. 

2.3. Solicitanții care prezintă hipoacuzie profundă bilaterală

care nu poate fi corectată la nicio ureche pot fi încadrați doar în

grupa 1 dacă vehiculul dispune de oglinzi mai mari. 

2.4. Pentru solicitanții care prezintă hipoacuzie cu sau fără

corecție protetică, după caz, și care solicită permis auto pentru

grupa 1 se eliberează avizul apt/apt condiționat, cu recomandarea

echipării autovehiculului potrivit prevederilor pct. 2.3.”

3. După anexă, care devine anexa nr. 1, se introduce o

nouă anexă, anexa nr. 2, având conținutul prevăzut în anexa

la prezentul ordin.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății, direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București și unitățile de asistență medicală autorizate pentru

examinarea ambulatorie a candidaților la obținerea permisului

de conducere și a conducătorilor de autovehicule sau tramvaie

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin orice

alte prevederi contrare se abrogă. 

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 5 iulie 2019.

Nr. 1.049.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 1.162/2010)

Județul ......................................

Localitatea .......................................

Unitatea sanitară ...................................

F I Ș A  M E D I C A L Ă

pentru solicitanții permisului de conducere auto și pentru conducătorii de autovehicule 

care solicită reînnoirea permisului de conducere auto

Anul ................... luna .............................. ziua ...........

A. Numele ............................................., prenumele ....................................................

Sexul ............., data nașterii: anul .............., luna .............................., ziua .................

Locul nașterii: localitatea .............................., județul ..................................................,

Fiul/Fiica lui .......................................... și al/a ......................................

Domiciliat în localitatea ......................................., str. ................................... nr. ....., județul/sectorul ........................................

C.I./B.I. seria ........... nr. ........................., eliberată/eliberat de ........................................, la data de ........................................

B. Rezultatele examinărilor medicale

Specialitatea

Nr. fișă/

reg. consultații

Data 

examinării

Afecțiuni 

depistate

Concluzii    

Apt/Inapt

conducere auto

Semnătura 

și parafa medicului

examinator

Observații

Medicină internă

Ortopedie și traumatologie

Neurologie

Psihiatrie

Oftalmologie

Otorinolaringologie

C. Mențiuni

1. Solicitantul declară în scris că în situația în care va fi diagnosticat cu o afecțiune incompatibilă cu calitatea de conducător

de autovehicule, tractoare agricole sau forestiere ori tramvaie va informa unitatea de asistență medicată ambulatorie care a emis

fișa medicală asupra situației respective.

2. Valabilitatea rezultatelor examinărilor medicale prevăzute la lit. B este de 6 luni de la data emiterii fișei medicale de către

unitatea de asistență medicală ambulatorie autorizată. 



Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind funcționarea pieței

centralizate pentru energia electrică din surse regenerabile

susținută prin certificate verzi, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Societatea Operatorul Pieței de Energie Electrică și

Gaze Naturale „OPCOM” — S.A. elaborează și publică pe

pagina proprie de internet, cu respectarea prevederilor

regulamentului prevăzut la art. 1, contractul-cadru, procedurile

și convențiile utilizate în vederea funcționării pieței centralizate

pentru energia electrică din surse regenerabile susținută prin

certificate verzi, în termen de 30 de zile lucrătoare de la data

intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. 3. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

și Societatea Operatorul Pieței de Energie Electrică și Gaze

Naturale „OPCOM” — S.A. duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 10 iulie 2019.

Nr. 160.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T  

privind funcționarea pieței centralizate pentru energia electrică din surse regenerabile susținută prin certificate verzi

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

SECȚIUNEA 1

Scop

Art. 1. — Prezentul Regulament privind funcționarea pieței

centralizate pentru energia electrică din surse regenerabile

susținută prin certificate verzi (regulament) stabilește cadrul

organizat pentru tranzacționarea în regim concurențial,

transparent, anonim, public, centralizat și nediscriminatoriu a

energiei electrice din surse regenerabile susținute prin certificate

verzi, și anume:

a) modul de stabilire a ofertelor de vânzare sau de

cumpărare a energiei electrice din surse regenerabile împreună

cu certificatele verzi asociate;

b) modul de organizare a licitațiilor/sesiunilor de

tranzacționare;

c) modul de stabilire a tranzacțiilor și de contractare a

energiei electrice tranzacționate din surse regenerabile

împreună cu certificatele verzi asociate;

d) modul de gestionare și publicare a informațiilor privind

participanții, ofertele și tranzacțiile efectuate.

Art. 2. — Regulamentul urmărește asigurarea unui cadru de

tranzacționare eficient pe piața concurențială de energie

electrică, precum și accesul nediscriminatoriu al participanților la

această piață.

SECȚIUNEA a 2-a
Domeniu de aplicare

Art. 3. — Prezentul regulament se aplică:

a) titularilor de licență de producere de energie electrică din

surse regenerabile de energie care beneficiază sau au

beneficiat de sistemul de promovare prin certificate verzi,

inclusiv persoanelor fizice sau juridice care, potrivit prevederilor

legale, pot desfășura activități în sectorul energiei electrice fără

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului privind funcționarea pieței centralizate pentru energia electrică

din surse regenerabile susținută prin certificate verzi

Având în vedere prevederile art. 2 lit. ap) și art. 10 alin. (2) și (5) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de

promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. XII

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2017 privind modificarea și completarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului

de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 184/2018, precum și ale art. IV din Legea nr. 184/2018 pentru aprobarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 24/2017 privind modificarea și completarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare

a producerii energiei din surse regenerabile de energie și pentru modificarea unor acte normative,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

a deține o licență acordată de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, în calitate de vânzători;

b) furnizorilor de energie electrică, inclusiv furnizorilor

persoane juridice având sediul într-un stat membru al Uniunii

Europene cărora Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei le-a confirmat dreptul de participare la piețele

de energie electrică din România, în calitate de cumpărători;

c) producătorilor de energie electrică care utilizează energia

electrică produsă pentru alimentarea cu energie electrică a

clienților racordați prin linii directe la centrala electrică și/sau

pentru consumul final propriu, altul decât consumul propriu

tehnologic, în calitate de cumpărători;

d) operatorului pieței centralizate pentru energia electrică din

surse regenerabile susținută prin certificate verzi, în calitate de

organizator și administrator al pieței centralizate pentru energia

electrică din surse regenerabile susținută prin certificate verzi,

inclusiv de administrator al Registrului certificatelor verzi.

SECȚIUNEA a 3-a
Definiții și abrevieri

Art. 4. — (1) În înțelesul prezentului regulament, termenii și

expresiile folosite au semnificațiile definite în Legea energiei

electrice și gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare, în Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea

sistemului de promovare a producerii energiei din surse

regenerabile de energie, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în Regulamentul de organizare și

funcționare a pieței de certificate verzi, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 77/2017, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Semnificația termenilor utilizați în cuprinsul prezentului

regulament este următoarea:

a) caracteristicile ofertei — elemente specifice ale unei

oferte, ferm stabilite înaintea introducerii ofertei pentru

tranzacționare, conform prezentului regulament;
b) contract-cadru — contract cu structură și prevederi

predefinite, care conține prevederi ce nu pot fi modificate,

utilizate de toți participanții înregistrați, și prevederi specifice,

referitoare exclusiv la termene și modalități de plată, garanții și

penalități, pe care inițiatorul le poate modifica, specificând

propriile condiții;

c) convenție de participare — convenție standardizată

stabilită de operatorul pieței centralizate pentru energia electrică

din surse regenerabile susținută prin certificate verzi, care

prevede drepturile și obligațiile reciproce dintre acesta și fiecare

participant la modalitatea de tranzacționare descrisă în

prezentul regulament;
d) cel mai bun preț — cel mai mic preț dintre prețurile

ofertelor de vânzare, respectiv cel mai mare preț dintre prețurile

ofertelor de cumpărare, la un moment dat;

e) entitate agregată — rezultatul asocierii dintre doi sau mai

mulți producători de energie electrică din surse regenerabile în

vederea participării împreună la piețele concurențiale de

energie, conform prevederilor art. IV din Legea nr. 184/2018

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 24/2017 privind modificarea și completarea Legii

nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a

producerii energiei din surse regenerabile de energie și pentru

modificarea unor acte normative;

f) licitație extinsă — licitație în care se acceptă oferte de

ambele părți, vânzare și cumpărare;

g) marca de timp — identificator care asociază unei oferte

momentul exact de introducere a acesteia: ziua, ora, minutul și

secunda;

h) ofertă coinițiatoare — ofertă de același tip, și anume care

prevede aceeași cantitate de energie electrică susținută prin

certificate verzi, același profil zilnic de livrare și aceeași durată

a livrării, aceeași opțiune privind tranzacționarea

integrală/parțială, dacă este cazul, și are același obiect, și

anume vânzarea sau cumpărarea, cu o ofertă inițiatoare și care

implică aderarea la același contract cu aceasta;

i) ofertă inițiatoare — ofertă de energie electrică care inițiază

procesul de tranzacționare conform prevederilor regulamentului;

j) ofertă de răspuns — ofertă care răspunde cerințelor unei

oferte inițiatoare;

k) ofertă angajantă — ofertă propusă de participanții la piața

centralizată pentru energie electrică din surse regenerabile

susținută prin certificate verzi în baza prevederilor

regulamentului, care devine angajantă în momentul introducerii

ei în piață;

l) operator al pieței centralizate pentru energia electrică din
surse regenerabile susținută prin certificate verzi — persoană

juridică titulară de licență care asigură organizarea și

administrarea unei piețe centralizate pentru energia electrică din

surse regenerabile susținută prin certificate verzi, în conformitate

cu reglementările emise de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei;

m) participant la piața centralizată pentru energia electrică
din surse regenerabile susținută prin certificate verzi — titular

de licență, persoana fizică sau juridică prevăzută la art. 3 lit. a)—c),

care se înscrie la această piață și respectă convenția de

participare aferentă acestei piețe centralizate; în cazul

participării ca o singură entitate agregată a mai multor

producători de energie electrică din surse regenerabile, este

considerat participant acela dintre ei pe care aceștia îl

desemnează să tranzacționeze energia electrică și căruia îi

revin integral toate responsabilitățile și drepturile prevăzute în

convenție, exceptând livrarea certificatelor verzi, care se va face

de fiecare membru al entității agregate direct din contul său în

contul cumpărătorului;

n) platformă de tranzacționare — sistem informatic stabilit și

menținut de operatorul pieței centralizate pentru energia

electrică din surse regenerabile susținută prin certificate verzi în

scopul realizării tranzacțiilor pe piața centralizată pentru energia

electrică din surse regenerabile susținută prin certificate verzi;

o) titular de licență — persoana fizică sau juridică deținătoare

a unei autorizații/licențe acordate de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei sau persoana juridică

având sediul într-un stat membru al Uniunii Europene căreia

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

i-a confirmat dreptul de participare la piețele de energie electrică

din România, în condițiile reglementărilor aplicabile în vigoare.

Art. 5. — Abrevierile utilizate în cadrul regulamentului au

următoarele semnificații:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

b) CET — ora Europei Centrale (Central European Time);

c) CV — certificat verde;

d) OPECV — operatorul pieței centralizate pentru energia

electrică din surse regenerabile susținută prin certificate verzi și

operatorul pieței centralizate a contractelor bilaterale de energie

electrică, inclusiv administratorul Registrului certificatelor verzi;

este Societatea Operatorul Pieței de Energie Electrică și Gaze

Naturale „OPCOM” — S.A.;

e) PCE — piața centralizată a contractelor de energie

electrică;

f) PCSCV — piața centralizată anonimă spot de certificate

verzi;

g) PCE-ESRE-CV — modalitate de tranzacționare pe PCE

conform căreia se asigură tranzacționarea concurențială,

transparentă, anonimă, publică, centralizată și nediscriminatorie

a energiei electrice din surse regenerabile susținute prin

certificatele verzi aferente cantității de energie electrică

tranzacționate;



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

h) regulament — Regulamentul privind funcționarea pieței

centralizate pentru energia electrică din surse regenerabile

susținută prin certificate verzi;

i) RCV — Registrul certificatelor verzi;

j) TG — componenta tarifului de transport pentru introducerea

de energie electrică în rețea;

k) UE — Uniunea Europeană.

CAPITOLUL II

Reguli generale 

Art. 6. — OPECV administrează și dezvoltă PCE pe baza

principiilor stabilite de prezentul regulament, cu respectarea

legislației aplicabile. 

Art. 7. — (1) Înregistrarea participanților la PCE-ESRE-CV

se face la solicitarea acestora, adresată OPECV, conform

procedurilor operaționale specifice și prin semnarea convenției

de participare la PCE-ESRE-CV.

(2) Participantului desemnat de o entitate agregată de

producători de energie electrică pe bază de surse regenerabile

de energie îi revin integral toate responsabilitățile și drepturile

prevăzute în convenția de participare prevăzută la alin. (1),

precum și cele prevăzute în reglementări naționale și/sau ale

UE corespunzătoare participării la piața de energie electrică.

Art. 8. — OPECV stabilește, după parcurgerea unui proces

de consultare publică, conținutul-cadru al convenției de

participare la modalitatea de tranzacționare PCE-ESRE-CV,

care cuprinde drepturile și responsabilitățile reciproce ale

OPECV și ale fiecărui participant la această piață. OPECV face

publică convenția pe pagina proprie de internet.

Art. 9. — (1) Participanții la PCE-ESRE-CV au obligația să

plătească OPECV contravaloarea tarifelor aplicabile aferente

participării la această piață, conform reglementărilor în vigoare

și prevederilor convenției de participare.

(2) În cazul înregistrării participantului desemnat de o entitate

agregată de producători de energie electrică din surse

regenerabile, componenta de administrare a piețelor

centralizate a tarifului reglementat practicat de OPECV se aplică

corespunzător puterii sale instalate.

(3) Membrii entității agregate se înscriu la PCE-ESRE-CV și

trebuie să respecte convenția de participare aferentă acestei

modalități de tranzacționare.

Art. 10. — Tranzacționarea se realizează pe baza ofertelor

inițiatoare/coinițiatoare și contractelor publicate de către OPECV

anterior sesiunii de tranzacționare, propuse de

inițiator/coinițiator cu respectarea unui contract-cadru, conform

prevederilor aferente PCE-ESRE-CV.

Art. 11. — (1) Contractul-cadru este elaborat de către

OPECV ca urmare a derulării unui proces de consultare publică

și reținerii sau respingerii argumentate a propunerilor și

observațiilor primite în urma consultării publice.

(2) Contractul-cadru prevede că certificatele verzi asociate

cantității de energie electrică tranzacționate sunt vândute la

prețul de închidere stabilit în ultima sesiune de tranzacționare

pe piața centralizată anonimă spot de certificate verzi, cu

excepția prevederilor art. 13 alin. (2). 

Art. 12. — Contractul aferent unei tranzacții intră în vigoare

la data semnării de către părți.

Art. 13. — (1) Contractul propus de inițiatorul/coinițiatorul

anonim poate fi completat față de contractul-cadru cu clauze

specifice, privind exclusiv termenele de plată și modalitățile de

plată, garanțiile și penalitățile de natură financiară, fără a fi

contrare prevederilor contractului-cadru.

(2) În cazul în care, pe parcursul perioadei de valabilitate a

contractului încheiat pentru vânzarea-cumpărarea de energie

electrică și certificate verzi pe PCE-ESRE-CV, ca urmare a

actualizării prețurilor-limită de tranzacționare a certificatelor verzi

de către OPECV conform prevederilor art. XIII alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2017 privind

modificarea și completarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea

sistemului de promovare a producerii energiei din surse

regenerabile de energie și pentru modificarea unor acte

normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 184/2018:

a) prețul certificatelor verzi prevăzut în contract se situează

sub limita minimă aplicabilă, atunci prețul de tranzacționare a

certificatelor verzi se actualizează prin act adițional la contract,

la valoarea prețului-limită minim de tranzacționare a certificatelor

verzi din anul în care se realizează livrarea de certificate verzi;

b) prețul certificatelor verzi prevăzut în contract se situează

deasupra limitei maxime aplicabile, atunci prețul de

tranzacționare a certificatelor verzi se actualizează prin act

adițional la contract, la valoarea prețului-limită maxim de

tranzacționare a certificatelor verzi din anul în care se realizează

livrarea de certificate verzi.

Art. 14. — (1) Contractul încheiat în urma unei tranzacții

realizate de către participantul desemnat de către o entitate

agregată de producători de energie din surse regenerabile și un

cumpărător trebuie să respecte prevederile art. 10 alin. (5) din

Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a

producerii energiei din surse regenerabile de energie,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Contractul prevăzut la alin. (1) va conține prevederi care

să respecte următoarele principii:

a) participantul desemnat încheie contractul în nume propriu

și își asumă integral toate drepturile și obligațiile în ceea ce

privește energia electrică tranzacționată;

b) contractul conține drepturi și obligații individuale ale

fiecărui membru al entității agregate cu privire la livrarea CV;

c) fiecare membru al entității agregate transferă CV conform

obligațiilor prevăzute în contract, direct din contul său în contul

cumpărătorului;

d) nerespectarea obligațiilor asumate prin contract de către

oricare dintre membrii entității agregate atrage răspunderea

contractuală a fiecăruia dintre membrii entității agregate.

Art. 15. — Se interzice introducerea în contractul-cadru sau

în contractul propus de inițiator/coinițiator a clauzelor privind

denunțarea unilaterală.

Art. 16. — Sunt interzise includerea clauzelor specifice de

modificare ulterioară, prin înțelegerea părților sau pe baza unor

acte adiționale, a unor prevederi ale contractului cunoscute în

urma procesului de licitație, referitoare la prețul stabilit la

tranzacționare, durata livrării, cantitatea orară de energie

electrică/profilul de livrare, precum și adăugarea altor servicii,

dar fără a se limita la acestea.

Art. 17. — OPECV verifică conformitatea cu reglementările

aplicabile și prevederile prezentului regulament a oricărui tip de

oferte propuse de oricare participant și a contractului, le acceptă

pe cele conforme și le respinge pe cele neconforme, publicând

pe pagina proprie de internet lista ofertelor respinse și motivația

acestei acțiuni.

Art. 18. — Identitatea participanților este publicată pe pagina

proprie de internet a OPECV doar după încheierea fiecărei

sesiuni de tranzacționare pe PCE-ESRE-CV, conform

prevederilor regulamentului.

Art. 19. — (1) În cazul retragerii ofertei, al prezentării unui

contract semnat cu clauze diferite/modificate față de ofertă sau

în cazul refuzului încheierii contractului, participantul în cauză

plătește OPECV o sumă penalizatoare.

(2) OPECV repartizează suma penalizatoare prevăzută la

alin. (1) participanților care au introdus oferte în sesiunea

respectivă de tranzacționare.

(3) Prin derogare de la prevederile alin. (1), un participant

poate refuza semnarea contractului fără aplicarea vreunei

măsuri penalizatoare în cazul în care în termen de 3 zile



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

lucrătoare acesta prezintă OPECV documente din care să

rezulte că partenerul de contract face parte dintr-o listă de

persoane fizice/juridice cărora le este interzis, prin reglementări

naționale/ale UE, să deruleze activități comerciale.

(4) Participantul prevăzut la alin. (1) este suspendat de la

tranzacționare de pe PCE-ESRE-CV pentru o perioadă de

10 zile calendaristice începând cu data constatării abaterii, este

publicată denumirea societății pe pagina proprie de internet a

OPECV, iar ridicarea suspendării este condiționată de plata

sumei penalizatoare.

Art. 20. — Dispozițiile art. 19 se includ în convenția de

participare la PCE-ESRE-CV, iar nivelul penalității prevăzute la

art. 19 alin. (2), precum și modul de repartizare a acesteia se

stabilesc în cadrul unei proceduri operaționale rezultate în urma

unui proces de consultare publică desfășurat de OPECV.

Art. 21. — Orice participant la PCE-ESRE-CV se poate

retrage din proprie inițiativă de la piață, în baza unei înștiințări

adresate OPECV.

Art. 22. — OPECV poate suspenda temporar participarea

sau poate revoca înregistrarea unui participant la PCE-ESRE-CV,

cu publicarea și motivarea acestei acțiuni, cel puțin în

următoarele cazuri:

a) nu mai îndeplinește condițiile necesare pentru

înregistrarea ca participant, definite în procedurile specifice;

b) nu își îndeplinește obligațiile ce îi revin conform

prezentului regulament;

c) nu respectă convenția de participare la PCE-ESRE-CV.

Art. 23. — Înscrierea, depunerea ofertelor și organizarea

sesiunilor de tranzacționare, suspendarea, revocarea și

excluderea participanților ca urmare a unei conduite

necorespunzătoare ulterioare înscrierii în competiție se

desfășoară în conformitate cu procedurile operaționale

specifice, elaborate de OPECV, rezultate în urma unui proces de

consultare publică.

CAPITOLUL III

Modalitatea de tranzacționare PCE-ESRE-CV

Art. 24. — În cazul tranzacționării prin modalitatea denumită

PCE-ESRE-CV se parcurg următoarele etape:

1. acceptarea contractului-cadru;

2. fiecare ofertant inițiator anonim își definește oferta proprie

de vânzare sau de cumpărare de energie electrică din surse

regenerabile susținută prin CV, care trebuie să cuprindă

următoarele caracteristici:

a) durata livrării, respectiv data de începere și data de

finalizare a livrării; durata livrării trebuie să fie de minimum o

lună;

b) puterea medie orară pe contract: 0,1 MW;

c) cantitatea orară de energie electrică/profilul zilnic de livrare

definit de ofertant și, subsecvent, cantitatea totală de energie

electrică, care poate fi:

(i) livrare în bandă la putere constantă (luni—duminică

00,00—24,00 CET);

(ii) livrare la putere constantă la ore vârf de sarcină

(luni—vineri 06,00—22,00 CET);

(iii) livrare la putere constantă la ore vârf de seară (luni—

duminică 17,00—22,00 CET);

(iv) livrare la putere constantă la ore gol de sarcină

(luni—vineri 00,00—06,00 CET și 22,00—24,00 CET

și sâmbătă—duminică 00,00—24,00 CET);

(v) alte profiluri de livrare, cu următoarele caracteristici,

care nu pot fi modificate pe toată durata livrării: livrare

la putere constantă, precum și specificarea expresă

a intervalelor de livrare, cu menționarea zilelor și a

orelor de început și de sfârșit, cu un minim de livrare

de 3 ore consecutiv;

d) la fiecare MWh de energie electrică din surse regenerabile

tranzacționat pe PCE-ESRE-CV se va asocia un număr întreg

de CV;

e) prețul de vânzare al CV este egal cu prețul de închidere

stabilit în ultima sesiune de tranzacționare pe PCSCV;

f) prețul minim solicitat (Pmin) al energiei electrice în cazul

unei oferte de vânzare, respectiv prețul maxim oferit (Pmax) al

energiei electrice în cazul unei oferte de cumpărare, care trebuie

să nu aibă valori negative; ofertantul trebuie să includă în preț

componenta T

G

, corespunzătoare introducerii de energie

electrică în rețea;

g) opțiunea dintre tranzacționarea integrală cu un singur

participant și cea parțială și/sau cu mai mulți participanți a

cantității ofertate; pentru puteri orare mai mari de 10 MW nu este

permisă decât opțiunea de tranzacționare parțială/cu mai mulți

participanți; tranzacționarea parțială înseamnă tranzacționarea

unor tranșe de putere constantă mai mică decât puterea

solicitată, cu păstrarea profilului de livrare propus și a duratei

livrării; alegerea opțiunii de tranzacționare parțială/cu mai mulți

participanți nu exclude posibilitatea tranzacționării integrale cu

un singur participant, dacă așa rezultă în urma aplicării regulilor

de corelare;

h) opțiunea privind utilizarea unei formule de ajustare a

prețului energiei electrice de atribuire a contractului/contractelor

(prețul de închidere a licitației), formula de ajustare definită pe

baza unor indicatori publici din domeniul energiei și modalitatea

de aplicare a acesteia începând cu prima zi de livrare;

i) prevederile specifice ale contractului propus, incluse de

participantul inițiator în conformitate cu art. 12—16;

j) pentru utilizarea opțiunii aferente lit. g) și h), acestea se

specifică clar în cadrul anexelor contractului și sunt acceptate

de către părți, prin semnarea contractului;

3. după acceptarea ofertei inițiatoare conform art. 17,

OPECV programează câte o sesiune de tranzacționare pentru

fiecare ofertă inițiatoare de vânzare sau de cumpărare acceptată

și desfășoară/asigură desfășurarea următoarelor activități

preliminare, în condițiile unei proceduri proprii elaborate conform

art. 23, care conține prevederi privind:

a) aducerea la cunoștința participanților la piață a ofertei

inițiatoare, prin publicarea acesteia pe pagina proprie de internet

a OPECV, mai puțin a identității inițiatorului, împreună cu

formatul de contract propus;

b) depunerea la OPECV a ofertelor coinițiatoare, al căror preț

trebuie să nu aibă valoare negativă, și publicarea completă a

fiecăreia, mai puțin a identității coinițiatorilor, imediat după

depunere, până la o dată prealabilă celei de începere a sesiunii

de tranzacționare, publicată odată cu oferta inițiatoare, dacă au

fost acceptate conform art. 17;

c) depunerea la OPECV a ofertelor angajante de răspuns,

conținând cantitatea oferită, dacă aceasta este diferită de cea

din oferta inițiatoare, în cazul în care inițiatorul a optat pentru

tranzacționarea parțială/cu mai mulți participanți, opțiunea

privind tranzacționarea parțială și prețul-limită acceptat, care

trebuie să nu aibă valoare negativă; până la deschiderea

sesiunii de tranzacționare acestea sunt supuse procesului de

verificare conform art. 17 și nu sunt dezvăluite altor participanți

sau publicului;

4. în intervalul de timp cuprins între termenul prevăzut la

pct. 3 lit. b) și deschiderea sesiunii de tranzacționare,

participantul inițiator și cei cu oferte coinițiatoare pot modifica o

singură dată prețul ofertei proprii, doar în sensul facilitării

încheierii de tranzacții, și anume în creștere, în cazul ofertelor de

cumpărare, respectiv în scădere, în cazul ofertelor de vânzare,

și nu cu mai mult de 5% față de oferta inițiatoare/coinițiatoare cu

cel mai bun preț; aceste modificări nu sunt dezvăluite altor

participanți sau publicului înainte de deschiderea sesiunii de

tranzacționare;



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

5. sesiunea de tranzacționare începe prin publicarea

concomitentă a celor mai recente oferte ale participantului

inițiator/participanților coinițiatori și a ofertelor de răspuns, mai

puțin a identității participantului inițiator/participanților coinițiatori;

6. în cazul retragerii unei oferte până la începerea sesiunii

de tranzacționare, participantul este obligat să plătească o sumă

penalizatoare, conform dispozițiilor art. 19;

7. încheierea tranzacțiilor se realizează conform

următoarelor reguli:

a) ofertele se ordonează în sensul crescător al prețului,

pentru cele de vânzare, respectiv în sensul descrescător al

prețului, pentru cele de cumpărare;

b) în cazul ofertelor cu obiect identic, și anume de vânzare,

respectiv de cumpărare, care au același preț, acestea se

ordonează în ordine cronologică, în funcție de data și ora la care

au fost depuse/modificate;

c) succesiv:

(i) oferta de vânzare inițiatoare/coinițiatoare cu prețul

cel mai mic sau, în cazul ofertelor cu opțiunea de

tranzacționare parțială, o parte din cantitatea

aferentă acesteia, dacă intersecția curbelor cererii și

ofertei conduce la secționarea cantității ofertate, se

corelează cu oferta de cumpărare de răspuns cu

prețul cel mai mare și care este mai mare sau egal cu

cel al ofertei inițiatoare/coinițiatoare de vânzare sau,

în cazul ofertelor de răspuns cu opțiunea de

tranzacționare parțială, o parte din cantitatea

aferentă acesteia, dacă intersecția curbelor cererii și

ofertei conduce la secționarea cantității ofertate; sau 

(ii) oferta de cumpărare inițiatoare/coinițiatoare cu prețul

cel mai mare sau, în cazul ofertelor cu opțiunea de

tranzacționare parțială, o parte din cantitatea

aferentă acesteia, dacă intersecția curbelor cererii și

ofertei conduce la secționarea cantității ofertate, se

corelează cu oferta de vânzare de răspuns cu prețul

cel mai mic și care este mai mic sau egal cu cel al

ofertei inițiatoare/coinițiatoare de cumpărare sau, în

cazul ofertelor de răspuns cu opțiunea de

tranzacționare parțială, o parte din cantitatea

aferentă acesteia, dacă intersecția curbelor cererii și

ofertei conduce la secționarea cantității ofertate;

d) în situația în care intersecția curbelor cererii și ofertei

conduce la tranzacționarea parțială a unei oferte de răspuns cu

opțiunea de tranzacționare integrală, aceasta este îndepărtată

și înlocuită cu următoarea ofertă cu același obiect, și anume de

vânzare sau de cumpărare, iar procesul se reia cu verificarea

respectării condițiilor corespunzătoare noii oferte;

8. pentru fiecare cuplu corelat, ofertele de răspuns declarate

câștigătoare în urma corelării determină obligația respectivului

participant la PCE-ESRE-CV de a încheia contractul în forma

propusă de participantul inițiator cu participantul cu a cărui ofertă

a fost corelat, pentru cantitatea rezultată din corelare și la prețul

de închidere a licitației, aflat la intersecția dintre curba ofertei de

vânzare și curba ofertei de cumpărare;

9. prețul de închidere se determină după următoarele reguli:

a) curbele ofertei de vânzare și a celei de cumpărare sunt

rezultate din unirea prin linii verticale a reprezentării ofertelor

ordonate în funcție de preț și prin terminarea fiecărei curbe

printr-o linie verticală;

b) dacă există un singur punct de intersecție sau dacă toate

punctele de intersecție au același preț, acel preț este prețul de

închidere a licitației;

c) dacă există mai multe puncte de intersecție, iar acestea au

prețuri diferite, prețul de închidere este media aritmetică a

prețului minim și a celui maxim corespunzătoare punctelor de

intersecție;

10. OPECV verifică încheierea fiecărui contract rezultat din

tranzacționare/conformitatea contractului semnat cu cel propus.

În cazul nerespectării acestei condiții sau dacă se constată erori

de redactare a contractului, OPECV anunță părțile contractante

în vederea corectării și retransmiterii contractului în decurs de o

zi lucrătoare, iar în caz de refuz sau neîncadrare în termen,

OPECV solicită plata sumei penalizatoare de la fiecare

participant în culpă, anunță public identitatea acestuia și

neconformitatea contractului cu prevederile legale, suspendă

participanții conform art. 22, publică informații despre

suspendare pe pagina proprie de internet și informează ANRE.

CAPITOLUL IV

Transparența PCE-ESRE-CV

Art. 25. — După încheierea fiecărei sesiuni de tranzacționare

pe PCE-ESRE-CV, OPECV publică pe pagina proprie de

internet, în plus față de cerințele prevăzute la art. 24, o sinteză

cuprinzând următoarele informații:

a) caracteristicile ofertei inițiatoare: numele participantului

inițiator, obiectul ofertei, vânzare sau cumpărare, și codul ofertei

inițiatoare, cantitatea orară și profilul zilnic al livrărilor, opțiunea

de tranzacționare integrală/parțială, perioada de livrare (data de

început și de sfârșit a livrării), prețul de deschidere, contractul

propus;

b) prețul de închidere a licitației;

c) pentru fiecare tranzacție încheiată, numele vânzătorului,

numele cumpărătorului și cantitatea orară și totală de energie

electrică tranzacționată asociată cu numărul CV tranzacționate,

precum și existența condiției de actualizare de preț;

d) prețul și cantitatea aferente fiecărei oferte, inclusiv ale

celor netranzacționate.

Art. 26. — (1) Vânzătorii de energie electrică și de CV

aferente energiei electrice tranzacționate pe PCE-ESRE-CV,

care au încheiat contracte în acest sens, transmit la OPECV

informații referitoare la CV care urmează a fi tranzacționate prin

contractul respectiv, respectiv numărul de CV care urmează a fi

tranzacționate și codurile numerice ale acestora, la data emiterii

către cumpărători a facturilor aferente.

(2) În cazul tranzacțiilor încheiate de o entitate agregată,

informațiile prevăzute la alin. (1) se transmit la OPECV

corespunzător fiecărui membru al entității agregate.

(3) OPECV verifică existența CV notificate la alin. (1) în

conturile vânzătorilor din RCV și le blochează în contul acestora.

Art. 27. — (1) Vânzătorii de energie electrică și de CV

aferente energiei electrice tranzacționate pe PCE-ESRE-CV,

care au încheiat contracte în acest sens, transmit la OPECV

informații referitoare la tranzacțiile efectuate prin aceste

contracte, respectiv numărul de CV tranzacționate, prețul de

tranzacționare, codurile numerice ale acestora, inclusiv

confirmările de încasare a contravalorii CV tranzacționate, în

termen de o zi lucrătoare de la încasare.

(2) În cazul tranzacțiilor încheiate de o entitate agregată,

informațiile prevăzute la alin. (1) se transmit la OPECV

corespunzător fiecărui membru al entității agregate.

(3) OPECV transferă CV tranzacționate din contul

vânzătorului în contul cumpărătorului pentru tranzacțiile

încheiate pe PCE-ESRE-CV, în termen de cel mult o zi

lucrătoare de la data înregistrării la OPECV a confirmării de

încasare a vânzătorului.

Art. 28. — Informațiile publicate vor fi disponibile pe pagina

proprie de internet a OPECV timp de cel puțin 5 ani, într-un

format care să permită exportul datelor în format editabil, pentru

o perioadă definită, aleasă de utilizator.

Art. 29. — OPECV publică pe pagina proprie de internet

tarifele percepute pentru serviciile efectuate în calitate de

OPECV și toate procedurile/avizele aferente acestei piețe.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, 

alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale 

și ale candidaților independenți cu ocazia alegerii membrilor din România în Parlamentul 

European din anul 2019, care se publică de către Autoritatea Electorală Permanentă 

conform art. 47 alin. (3) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor 

politice și a campaniilor electorale — Blocul Unității Naționale

Denumirea partidului politic: Blocul Unității Naționale

Tipul procesului electoral: alegeri europarlamentare

Data desfășurării procesului electoral: 26 mai 2019

Venituri electorale

Circumscripția

electorală

Numărul

candidaților

din

circumscripția

electorală

Numele și prenumele candidaților 

care au depus contribuții electorale

Proveniența contribuțiilor

electorale ale candidaților

(venituri proprii, donații 

sau împrumuturi)

Cuantumul

total al

contribuțiilor

electorale ale

candidaților

provenite din

venituri proprii

Cuantumul

total al

contribuțiilor

electorale

ale

candidaților

provenite

din donații

Cuantumul

total al

contribuțiilor

electorale ale

candidaților

provenite din

împrumuturi

Cuantumul total al

contribuțiilor electorale

provenite din transferul

fondurilor obținute în afara

perioadei electorale virate în

contul bancar județean sau al

municipiului București

Națională 12 Ionesi Saveta 5.000 5.000

Stanciu Costel 7.000 1.000 6.000

Zara Ioan Stefan 500 500

Zara Lucian 500 500

Plesu Sorin Gheorghe Dan 1.000 1.000

Szabo Florentina Mariana 2.000 2.000

Aciubotaritei Manuela 2.500 2.500

Oreja Cristian 800 800

Vulpoiu Alexandru Gabriel 3.796 3.796

23.096 17.096 6.000

Cuantumul total al veniturilor electorale în circumscripția electorală 23.096

Cuantumul total al contribuțiilor electorale provenite din transferul fondurilor obținute în afara perioadei

electorale

—

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019

CAPITOLUL V

Monitorizare

Art. 30. — OPECV supraveghează funcționarea PCE-ESRE-CV

în conformitate cu prevederile prezentului regulament și ale

legislației incidente și publică pe pagina proprie de internet

rapoarte periodice de sinteză privind rezultatele funcționării

acestei piețe, inclusiv indicii de preț relevanți.

Art. 31. — OPECV elaborează și actualizează, în urma unui

proces de consultare publică, Procedura operațională privind

supravegherea funcționării PCE-ESRE-CV, a comportamentului

participanților și de detectare a acțiunilor cu caracter

anticoncurențial, în vederea aplicării prevederilor prezentului

regulament.

Art. 32. — (1) În vederea asigurării rolului ANRE de

monitorizare a pieței de energie electrică, OPECV transmite

ANRE rapoarte periodice, în conformitate cu cadrul de

reglementare în vigoare, privind performanța și indicatorii

specifici, aferente modalității de tranzacționare prevăzute în

prezentul regulament.

(2) OPECV sesizează ANRE și, după caz, Consiliul

Concurenței cu privire la orice aspect privind nerespectarea

reglementărilor sau care conduce la o funcționare inadecvată a

PCE-ESRE-CV, precum și la orice comportament

anticoncurențial, anormal sau inadecvat sau de încălcare a

prevederilor Regulamentului (UE) nr. 1.227/2011 al

Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2011

privind integritatea și transparența pieței angro de energie,

prezentând soluții posibile pentru remedierea situației

constatate.

Art. 33. — La solicitarea ANRE, OPECV transmite, în afara

rapoartelor periodice, date istorice din baza de date deținută,

care trebuie să fie disponibile cel puțin 5 ani, precum și analize

specifice cu privire la funcționarea PCE-ESRE-CV sau la orice

situație deosebită semnalată.



Cheltuieli electorale

Circumscripția

electorală/Nivel

central

Cuantumul total al

cheltuielilor pentru

producția și

difuzarea

materialelor de

propagandă

electorală la radio,

televiziune și

presa scrisă

Cuantumul total al cheltuielilor

pentru producția și difuzarea

materialelor de propagandă

electorală online

Cuantumul total al

cheltuielilor pentru

cercetări

sociologice

Cuantumul

total al

cheltuielilor

pentru afișe

electorale

Cuantumul

total al

cheltuielilor

pentru broșuri,

pliante și alte

materiale de

propagandă

electorală

tipărite

Cuantumul total al cheltuielilor pentru

închirierea de spații și echipamente și

cheltuielilor de protocol destinate

organizării de evenimente cu tematică

politică, economică, culturală sau

socială, pentru transport și cazare,

pentru asistență juridică și alte tipuri

de consultanță, precum și pentru plata

serviciilor mandatarilor financiari

Cuantumul

total al

cheltuielilor

pentru

comisioane

bancare

400 7.645,75 14.782 94,42

Cuantumul total al cheltuielilor în circumscripția electorală/la nivel central 22.922,17 lei

�

Cuantumul total al veniturilor electorale 23.096,00 lei

Cuantumul total al cheltuielilor electorale 22.922,17 lei

Numele și prenumele mandatarului financiar coordonator Gheorghiță Mihail

Semnătura mandatarului financiar coordonator

Data întocmirii raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale 11.06.2019

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 582/16.VII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|224655]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 582/16.VII.2019


